<sup>59</sup> L. PELLEGRINI, *L'incontro tra due "invenzioni" medievali: università e ordini mendicanti*, Liguori Editore, Napoli 2003.

<sup>60</sup> A. I. PINI, *Il mondo universitario*,..., cit., p. 329: «Su quest'ultimo punto il Borsano, dopo avere a lungo disquisito su vari passi del Codice e del Digesto, conclude che il professore d'università è superiore per dignità al miles e dunque deve in ogni occasione precedere il cavaliere, anzi, dopo vent'anni d'insegnamento il professore può essere assimilato a un conte o un duca».

modo anche in Bonvesin de la Riva si riconosce la necessità di elargire onori e rispetto ai maestri<sup>61</sup>, i *doctores* sono quindi parte di una società che li tiene in altissimo riguardo e questa situazione può scatenare i più turpi vizi, come la superbia. Non è un caso che il versetto di Daniele 12,3: «*velut splendor firmamenti*» sia il *thema* del sermone di Luca Lettore il quale, come si è visto, riconosce lo splendore di molti maestri ma allo stesso tempo è proprio questo crederci astri dell'insegnamento che causa scherno e ilarità tra gli studenti<sup>62</sup>. Per l'analisi dei vizi dei professori, invece, si è preferito non dividere nettamente i due tipi di fonti. Nella maggior parte dei sermoni, infatti, si trovano tracce di questo difetto che accomuna professori di ogni facoltà. Jacques de Vitry per scoraggiare i propri ascoltatori dal ricadere in simili comportamenti cita la biblica punizione di Nabucodonosor<sup>63</sup>, punito proprio per la sua superbia:

«*Si videris sensatum, non vanum, non vagum, non curiosum, non dolosum, non invidum et malitiosum. [...] Qui autem semper rotatur in circulo vanitatis nunquam perveniet ad centrum veritatis [...] Sicut autem Nabuchodonozer, Danielis V, propter arrogantiam et iactantiam suam conversus est in bestiam, ita de multis audioimus quod sapientiam amiserunt et dati sunt in reprobum sensum, quia de illa inaniter extollebantur. [...] Multi quidem propter curiositatem et falsi nominis scientiam corrupti sunt et abhominabiles facti sunt in studiis suis. Et quia a veritate declinaverunt, omnes huiusmodi simul inutiles facti sunt [...] Non enim fideles sunt sed dolosi qui querunt apparere, non prodesse; qui querunt gloriam suam, non discipulorum utilitatem; qui verborum perplexitatibus detinent auditores, quasdam subtilitates et novitates sine fructu excogitantes»<sup>64</sup>.*

I *magistri* non solo sono accecati dalla superbia ma, risultano anche dolosi proprio perché rinunciano all'obiettivo primario dell'insegnamento - l'utile degli allievi - per la propria gloria persona-

<sup>61</sup> A. VIDMANOVÀ-SCHMIDTOVÀ (a cura di), *Quinque claves sapientiae,...*, cit., vv. 775-777. «*Doctorem dignum non sola sciencia reddit, / moribus ars sterilis est olus absque sale./ Se bene doctor agens duplici fit dignus honore / ac peccans duplici verberare dignus erit.*».

<sup>62</sup> A. I. PINI, *Il mondo universitario,...*, cit., p. 329.

<sup>63</sup> Dn 5,23 : «*Quando autem elevatum est cor eius, et spiritus illius obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui, et gloria eius ablata est ab eo; et a filiis hominum eiectus est, sed et cor eius cum bestiis positum est, et cum onagris erat habitatio eius, fenum quoque ut boves comedeat, et rore caeli corpus eius infectum est, donec cognosceret quod potestatem haberet Deus altissimus in regno hominum et, quemcumque voluerit, suscitabit super illud.*».

<sup>64</sup> IACOBI DE VITRIACO, *Sermones Vulgares,...*, cit., pp. 267-268.

le. Jacques scrive espressamente che vi sono maestri che vogliono apparire ad ogni costo, sacrificando anche l'utile del loro insegnamento, in questo caso è possibile ritrovare nei testi un richiamo a Aulo Persio Flacco, un poeta satirico del I secolo d.C. che nella sua Satira I<sup>65</sup> ritrasse la figura di colui che ha bisogno di essere conosciuto dagli altri per avere in valore la propria conoscenza<sup>66</sup>. Allo stesso modo Guibert de Tournai si scaglia contro questi cattivi maestri proprio perché, a causa della loro superbia e disattenzione, anche il loro insegnamento non può che essere nocivo:

*«Ideo tanta est varietas errorum inter doctores, quia non vacant puritati cordis. Et lumen Scripturarum comprehendere non valentes, interpretantur eas secundum corpulentiam et pinguedinem et immundiciam sui cordis, cum tamen videamus simplices simpliciter intelligere veritatem. Unde mirantur superbi doctores de iuvenibus et pueris quos vident sibi et aliis legendo et exponendo Scripturas proficere et prodesse, ideo antiquitus de Christo, Io. I : Mirabantur Iudei, dicentes 'Quomodo litteras scit cum non didicerit?' [...] Hii sunt doctores qui querunt utilitatem propriam, non discipulorum suorum, similes leoni bestias venerati, cum econtrario Paulus dicat Non requiro datum sed fructum»<sup>67</sup>.*

La superbia è capace quindi di accecare impedendo ai maestri di possedere realmente gli insegnamenti che cercano di trasmettere agli allievi e portandoli a commettere errori di varia natura. Tra questi anche l'incapacità di individuare la reale finalità dell'apprendimento, la *sapientia* dalla quale si allontanano sempre più a causa del loro cattivo comportamento. In Humbert di Romans questo pensiero è evidente, lo stesso atto di studiare non è diretto, in questi, verso la *sapientia*:

*«Non enim studendum est in istis propter sapientiam finaliter, ut faciebant Philosophi, qui dicuntur amatores sapientie. Quo contra Bernardus: Quidam scire uolunt, ut sciant, uidelicet propter uanam gloriam quidam, ut sciantur, uidelicet propter cupiditatem, quidam scire uolunt, ut diuites fiant: sed propter aliquam utilitatem spiritualem, ad Deum dirigendum est hoc studium, iuxta illud Hierem. 17. Dirigite studia uestra <Jer. 18, 11> : quod fit cum studium ad Deum dirigitur, et non ad aliud distorquetur»<sup>68</sup>.*

<sup>65</sup> «en pallor seniumque! o mores, usque adeone / scire tuum nihil est nisi te scire hoc sciat alter?».

<sup>66</sup> A. MANCINI, *Aulo Persio Flacco*, in *Enciclopedia Italiana*, Roma, 1935.

<sup>67</sup> M. BURGHART, *Remploi textuel, invention,...*, cit., *ad scholares sermo primus*.

<sup>68</sup> HUMBERT DE ROMANS, *De eruditione religiosorum,...*, cit., *Ad scholares in logica et artibus*.

È una conoscenza distorta quella che inseguono i superbi tanto che anche in altri documenti, è possibile trovare l'accorato richiamo all'umiltà di Martino da Fano:

«*Superbiam fugite, superbis enim deus resistit; humilibus autem dat gratiam suam*»<sup>69</sup>.

Anche nel *De disciplina scholarium* una delle preoccupazioni è proprio la superbia dei maestri perché potrebbe minare la loro reale capacità di insegnare degnamente agli allievi. Sembra che potesse capitare che alcuni insegnanti non fossero abbastanza preparati nel fare lezione alla propria classe (neanche nel trivio e nel quadrivio!) proprio a causa della loro arroganza:

«*Sit inquam eruditus. Prius enim oportet quod discat quam doceat. Trivii enim comparatione novimus assistentem doctrine. Valde enim absurdum est et iniquum ut imperiti peritis novelli antiquis rudes prederantur emeritis. [...] Non arrogans : quoniam vivax pauperum scintilla extinguatur arrogantia magistrantis voluntasque discendi a divitibus sequestratur. Quoniam arrogantis magistri sedulitas unquam fideliter neminem instruxit. Hii sunt qui id quod sciunt docere humiliter contennunt; et quod recte sapiunt recte ministrare nequunt. Quoniam in fastigio positi merentium mentes despiciunt. Nec in datorem scientie causam referunt, sed propriam in se respiciunt excellentiam. Hii sunt qui fimbrias dilatant, philateria magnificant, in publicis spectaculis eminentiora querunt sibi sedilia, ab omnibus rabbi nomine salutari desiderantes. Tales siquidem omnium bonorum collegium iure sodalitatatis ablato a se religavit*»<sup>70</sup>.

Il modello di buon *doctor* ci viene fornito, tra tutti i sermoni presi in esame, da Luca Lettore:

«*Docti igitur debent esse doctrina humilitatis quia, ut dicit etiam Gregorius, 'via Dei ad cor dirigitur cum veritatis sermo humiliter auditur'; et Philosophus 'quemadmodum infima loca plus habundant aquis quam alia, sic inter sapientes sapientior est qui humilis existit'. Disponit ergo ad scientiam sed similiter ad gratiam, Iac. IV (4, 6) : Deus superbis resistis, humilibus autem dat gratiam; Origenes: 'Si humilis et quietus non fueris, non potest in te habitare gratia Spiritus sancti'*»<sup>71</sup>.

<sup>69</sup> L. FRATI, *L'epistola De regimine et modo*,..., cit., p. 11.

<sup>70</sup> E. DUCCI, *Un saggio di pedagogia medievale*,..., cit., pp. 135-137.

<sup>71</sup> E. FONTANA, *Luca Lettore da Padova Omin. E i sermoni del codice antoniano 466*, in «*Il Santo*» XLVII, 2007, p. 96.

È l'umiltà la cura per la terribile superbia che si impadronisce dei *doctores*, insuperbiti proprio per il potere e l'influenza che hanno acquisito sui giovani studenti che hanno fatto anche molti chilometri di viaggio per poterli ascoltare. Capita però che alcuni di questi maestri non solo siano superbi ma anche vacui e che non riescano davvero a trasmettere il sapere che i giovani ricercano. È il caso del vaniloquio, peccato ancora più grave come ricordato in Matteo 12,36<sup>72</sup>. È proprio sull'uso delle proprie parole che i credenti verranno giudicati nel giorno del giudizio e quindi questo, tra i difetti dei professori, è forse quello più carico di conseguenze. In Jacques de Vitry è tramite una similitudine con l'atto di nutrirsi che la vacuità viene condannata:

«*Non prodest cibus nec corpori accedit, qui statim sumptus emittitur. Nichil eque sanitatem impedit quam remediorum crebra mutatio. Non conualescit planta que cito transfertur. Itaque cum legere non possis quantum habeas, satis est habere quantum legas. Fastidientis est stomachi multa degustare. Que ubi noxia sunt et diversa non alunt, sed inquinant. Probatos itaque semper lege ; et cum multa percurreris, unum excerpe quod illa die decoquas*»<sup>73</sup>.

Ma è con Guibert che si affronta il vero nemico dei maestri, la loro *verbositas*:

«*Verbosi enim multa docent, sed nichil stabile habent, aut stabiliter sustinent. [...] Gregorius : qui de scientia quam habet, elevatur, de illa qua eberet illuminari, obscuratur. Cur ergo de scientia inflaris et de perspicacitate ingenii gloriaris, cum in hiis tibi dyabolus premineat et scientiam tuam et sublimitatem tuam excedat ? Videbis tales doctores capud movere, brachia torquere, digitos extendere, pedes subplanere, corpus concutere, quod quid aliud est nisi similitudo insanie, et se pugilem ostendere*»<sup>74</sup>.